CAPUT V.

*De mutua inter Religiosos concordia, qua
est apprimè necessarium medium ad
Regularis vitæ exactam com-
munitatem.*

I. **T**Ritum illud ex Sallustio adagium; *concordiâ parvæ res crescunt; discordiâ maxime res dilabuntur*; Die Einigkeit Kleins Gut vermehrt: Uneinigkeit groß Gut verzehret. citat & æstimat S. Bonaventura, adhortando suos Religiosos ad mutuam concordiam. Sine hac impossibile est, vivere in perfecta communitate; nam ex defectu illius oriuntur privata peculia; & ex his amplius dissipatur concordia, ita ut discordia, & peculia sint sibi quasi ad invicem causa. Ex opposito, concordia fovet communitatem, & communitas parit & conciliat concordiam; per quam membra inter se cohærent, & ab invicem juvantur, ac corroborantur; sicut in simili hoc ipsum aptè exponit Discipulus serm. 56. *Sicut in civitate, inquit, unus murus aut turris corroboratur ex alio; sic in corpore congregationis unus per alium in bono solidatur, adjuvatur, sublevatur &c.* De hac S. Rupertus in 6. cant. inquit, quòd per eam congregatio uniat, ac fortis ad victoriam reddatur, & ad multa bona corporis & animæ disponatur, sicut castrorum ordinata acies constipata & densata, nullibi per
discor-

discordiam, aut disjunctionem animarum interrupta. Ad hanc respicit facies hujus sti libri in impressa icone, cujus figuræ additum : *hos idem junxit amor.* Qui si nos non jungat, sanè & apertè hostis exercitum dissipat : *regnum autem in se ipso divisum desolabitur,* (juxta verbum Christi) & quò ad spiritualia, & quò ad temporalia; veluti si quisque de ingenti Cumulo ignitorum carbonum sumat unicum, singulos à singulis sejungendo, in omnibus ignem dispositivè extinguit. *Vis unita fortior.* Patet in Monasteriis, in quibus Religiosi ex privatis peculiis miserè & sordidè vixerunt, at in communi conferentes cum religiosa sufficientia & proximorum ædificatione vivere commodiùs & uberiùs potuerunt, propter manifestam Dei benedictionem inibi abundantius relucentem & cooperantem.

II. Ad hanc concordiam requiritur, ut subditi cum Superiore idem velint, nolint, intendant, optent, ament oderint, respuant, eligant, quærant; eandem Regulam sequantur, idem Refectorium frequentent, eandem mensam habeant; non plus præ altero habere appetant, exemptiones præ aliis non quærant (ceteris paribus) Hæc pacifica concordia si juxta monitum Apostoli, Philip. 4. 7. *custodiat corda & intelligentias vestras in Christo JESU: quis est, qui vobis nocere possit, si boni amulatores fueritis? 1. Petr. 3. Igitur acquiesce ei, & habeto pacem, & per hæc habebis fructus optimos* (Job 22. 21.) tam corporales quàm spiritales, De quibus intelligendus Isai. 32. 19.

sede-

sedebit populus meus in multitudine pacis (seu concordia) in tabernaculis fiducia, & requie opulenta. Hæc concordia utique generat fiduciam, & bifariam opulentiam. Ad illam instanter & frequenter adhortatur Apostolus. Hebr. 12. 14. *pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum,* nec habebit profectum. Jerem. 29. 7. *Quærite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci (id est, statum vestrae Religionis) & orate pro ea ad Deum; quia in pace illius erit pax vobis.* Id est, si in toto monasterio ad invicem fuerit inter singulos pacis concordia, unusquisque bene pacatus & contentus erit. Itaque *quæ pacis sunt, sectemur, & quæ adificationis sunt, in invicem custodiamus.* Rom. 14. 19. Ad quod id ipsum ferventer & vehementer adhortatur idem Apostolus 1. cor. c. 10. *Obsecro vos Fratres per nomen Domini nostri JESU Christi, ut id ipsum dicatis omnes & non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia,* De hac S. Petrus. 1. 4. 8. *ante omnia mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes.* Nam in tribus placitum est Spiritui meo, *quæ sunt probata coram Deo & hominibus: concordia fratrum, & amor proximorum, & vir & mulier sibi bene consentientes.* Eccl. 25. 1. Sicut ergo ad oculum patet, impossibile esse, posse ibi bonam œconomiam vigere, ubi vir & mulier dissentiant ab invicem, ita pariter in Monasterio, in quo vir est Superior, Communitas autem ei credita est sponsa ejus. Ergo meritò dicit psalmista ps. 132. *Ecce, quàm bonum, & quàm iu-*

cundum, habitare fratres in unum! Est bonum & jucundum etiam temporali & corporali fructu. De quo S. Hieron. verè bonum, verè jucundum: unum fratrem dimisimus, & ecce quantos recipimus? qui pro nobis æquè ac pro se orant, laborant, curant, satagunt, conquirunt. &c.

Pro communitate omnes laborent; ut faciunt canoræ & variegatæ aves, quæ non sibi privatim annonam congerunt, sed communi mensæ. Homo per peccatum infectus avidè quærit peculiarioria, cum tamen ante peccatum fuerint omnia communia. Communia bona nullus faciat sibi peculiarioria, imitando in hoc exemplum Salvatoris, qui Matth. 17. non ex communi penu, sed ex ore piscis didrachma pro sua persona solvit; ut ostenderet (ait S. Hieron.) se privatis usibus insumere noluisse, quod communi bono deputatum erat. Propter hanc peculiarioritatis arrogationem Petrus corripitur à Christo, in monte Thabor, Marci 9. dum diceret, faciamus hic tria tabernacula. Nam (ut ait D. Bern.) Petrus visâ Dei Majestate, commune bonum in privato suo visus est conclusisse: & quo omnes frui debebant, ipse solus frui volebat; contra illud: charitas non quærit, quæ sua sunt. Hinc verissimè dixit in sua Epist. Pastoralis R. P. N. Generalis Jacobus de Bagna cavallo: nil illa questio solita valet: quare non vivitur vitâ communi? quia nulla viget charitas. Quia ego aliam subnecto questionem, dicens: quare non viget charitas! R. quia non vivitur vitâ communi: & tepida illa vocabula meum & tuum dominantur, quæ ut gladii acutissimi

mi Religiosorum corda transfigunt. Quando religiosus secum statuerit bono publico intendere, vitam communem vivere, linguendo proprium, & maledictam sanguisugam, qua dicitur affer, affer, floreret hac nostra Religio omnibus bonis. h. i.

III. In hac unitatis concordia maximè sibi complacebat S. Franciscus Xaverius l. 2. epist. dicens. quid aliud est Societas JESU, quàm Societas amoris & concordie? Hanc autem qualificat S. Bern. serm. 28. cant. dicens: volo autem, ut in ea (unitatis concordia) sic maneas, non quasi unus ex omnibus sed quasi cum omnibus unus: late expande sinum, & ex omni genere piarum affectionum claude inter viscera tua, ut omnibus omnia fias, & congaudere paratus, & compati; gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus, ut amorem & unionem cum omnibus habeas. h. i. Lucrosam rem esse hanc unitatis, & dilectionis concordiam, aiebat ex Soc. JESU Petrus Faber, experienciâ & scripturâ constare, quò quis in proximos sublevandos, adjuvandos, supportandos benignior fuerit, eò largiorem ei occurrere solitam misericordiam Dei etiam ultro sine precibus. Proinde hoc gloriosissimæ signum conscientie esse aiebat S. Bonav. proximum adjuvare, supportare, sublevare. *Stemus simul*, aiebant ad invicem S. P. Franciscus, & S. Dominicus; & in omnibus adjuvabit nos Deus.

IV. Frater qui adjuvatur à fratre, quasi civitas firma, Prov. 10. Immo quasi fasciculus sagittarum, quæ disjunctæ facilè franguntur, at unitæ minimè. Piscatores illi piscibus opulenti facti

facti sunt, qui alios de navi vocantes (Luc. 5.) concorditer cum illis traxerunt rete plenum magnis piscibus: ita & religiosi. Si multi canes singuli singulos seorsum lepores insequantur, frequenter irrito eventu, nullum capiunt; at certiori, si plures canes leporem eundem. Ita & lucrum à singulis divisim quaesitum est incertum; at probatum & ratum bonum, quod à multis communiter, ex communi sensu, pro communi bono quaeritur, plus à Deo benedicatur, & plus proficit ad salutem animæ & corporis, capientibus. *Funiculus triplex difficilè rumpitur Eccli. 4.* unitas dat firmitatem, conjunctio dat participationem, ut quisque ex alterius additione plus habeat, quàm ex privata habitione. E contra multitudo inordinata confusio est, dispersio est, ruptio est, perditio est. Cape exemplum, aut simile. Tytheus lapis, quamvis grandis sit, innatat tamen undis, comminutus verò mox subsidit. Sic Religiosi concordia sustententur, & sublevantur, qui discordia pessum eunt & submerguntur.

V. *Concordia* hæc ut infructuosa non maneat, supportet, necesse est, alios: *sicut in edificio* (ait S. Gregor.) *lapis lapidem portat; & si onus detrederet, omnia corruerent.* Dum autem ita invicem portant, seipsos, & murum, & totum ædificium conservant. Sic &c. Huc facit aptissima similitudo à S. August. adducta serm. 23. de Apost. cervi, inquit, cum insulas tranant, ita sibi mutuò onera, & capita sustentant per concordem alternationem & sublevationem, ut primus, quando

H h

fatiga-

fatigatus est, post omnes recedat, & ipse pariter supra penultimi tergum caput cum pondere cornuum reclinet, & ita vicissim, donec omnes feliciter tranando ad virentia pascua veniant. Imitentur Religiosi, ut sufficientia pascua inveniant. Et si hoc cervi, quid non facient Religiosi? maxime cum, teste *S. Augustino*, *nihil sic probet amicum, quam oneris amici portatio*. Hinc & Apostolus Gal. 6. 16. *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi*. At

VI. Sicut *concordia* bonorum ex bono corde, bono fine, bono modo, bono ordine, necessarium bonum est in communitate Religiosorum; ita è contra *Concordia* malorum, ex malo corde, malo fine, malo modo, ad resistendum scil. ordinationi Regulæ, superiorum piæ intentioni &c. Intestinum & serpentinum est in Religione malum, dissipans omne bonum: quod proinde *S. Communitas expressius plangit, sentit differentiùs, & vigilantius cavendum existimat, utpote intestinum & domesticum malum*, *S. Bernard.* serm. 29. in cant. Hæc concordia noxia parit animorum non conjunctionem, sed contradictionem; tandemque resolvitur in fatale odium, in mutua charitatis exterminium, in rei oeconomicæ exitium, in communitatis vix reparabile detrimentum; cui tantum nocet, quantum navi, si afferes ejus in carina perforentur, aut sejungantur, ut naufragium sit certius, & periculum submersionis evidentius. Hanc pestilentem concordiam

diam

diam à Monasteriis omnibus proscribere intendit *S. Gregor. l. 33. Moral. dum inquit: Sicut noxium esse solet, si unitas desit bonis, ita perniciosum est, si sit in malis: perversos quippe unitas corroborat dum concordant, & tantò magis incorrigibiles, quantò magis unanimes facit.* Per hanc concordiam pestiferam, omne bonum in Religiosis talibus vel impeditur vel inficitur, vel effunditur, vel corrumpitur, vel in vitium convertitur, ut acetum in vinum.

CAPUT VI.

Concordia Religiosorum plurima parit bona inter illos; nobile est Patrimonium.

I. **D**E quo *S. Bern. serm. 29. in cant. Nonne presentis Congregationis filii omnes vos estis? singuli alterutrum fratres? quid ergo à foris vos conturbare, aut contristare possit, si intus bene estis, & fraterna pace gaudetis? quam obrem emulamini charismata meliora, ut bonos vos prebeatis emulatores: charisma per optimum charitas est. Hoc igitur est quod dico, pax vobis à vobis sit, & omne quod extrinsecus minui videtur, non terret, quia non nocet. Nam è contrario quidquid foris blanditur, nulla est profectò consolatio si intus, quod absit seminarium discordia germinaverit. h. 1.*

II. *Discordia, Mater multorum malorum, sollicitè evitanda. De qua S. Bern. lc. longè, queso à vobis facite semper hoc abominabile malum; vos,*

qui experti estis, & quotidie experimini, quàm bonum, & quàm iucundum sit habitare fratres in unis, si tamen in unum, & non in scandalis, alioqui nec iucundum planè, nec bonum, sed pessimum, ac molestissimum. Vt autem homini illi per quem unitatis vinculum turbatur: iudicium profectò portabit, quicumque est ille. Antè mihi contingat mori, quàm audire in vobis quempiam iuste clamitantem: filii Matris meae pugnauerunt contra me. h. i.

III. Concordia odit divisionem. In Proöm. Regula: S. August. in unū estis congregati, ut animi habitetis in domo, & sit vobis anima una, & eor unū in Deo, ait Hugo Victor: si in unum congregati sumus corporaliter, ut simul habitemus spiritualiter oportet: non enim prodest, si nos contineat una domus, & separet diversa voluntas: plus enim attendit Deus unitatē animi, quàm loci. h. i. Salustius contra Catilinam: Idem velle atque nolle eadem firma amicitia est. Et Seneca epist. 109. Dulcissimū honestissimūq; est, idem velle, atq; idē nolle. Similiter sentit J. Cassian. collat. 16. c. 3. in his tantum ininterrupta potest dilectio permanere, in quibus unum propositum, ac voluntas, unum velle atque nolle consistit. Ad id ipsum adhortatur Apost. Philip. 2. 2. implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes id ipsum sapientes. In quæ verba S. Hilarius: hoc Apostoli gaudium est, id ipsum nos sapere, amore eodem contineri, per unius sensus sententiā unanimes permanere. Addit Picinell: hoc debent facere Religiosi prudentes, quibus cordi est salus publica, & decor ordinis. Insuper Hugo Victor. cit. in Regulam S. August.

August. *Ecce in una domo sumus plures homines, diversi mores, diversa corda, diversa anime, Hec omnia debet conjungere in unum una intentio, & amor unus in Deum. Debemus ergo in hoc esse unius animi, & unius voluntatis, ut serviamus Deo, & ut diligamus eum ex toto corde, & ex tota anima h. i.*

IV. *Concordia facit unius moris in domo. psal. 67. 7. Ad quod ipsum obtinendum idem Spiritus debet omnes confœderare. Cujus exemplum nobis ad imitationem dedit Pater Spirituum Num. 12, 17, dicens Moyfi: auferam de spiritu tuo, & tradamque eis, ut sustentent tecum onus populi, & non tu solus graveris. In quæ verba Petrus Damiani: de spiritu Moysis vires dedisse Dominus dicitur, ut & ordinatores, & ordinatos unum debere spiritum habere perspicuum doceatur; quatenus Rectores Ecclesie nequaquam inter se diversa sentiant, unde schismata & hæreses pestilentes emergant; sed unum omnes concorditer doceant, atq; in unitate spiritus unanimiter vivant. h. i. Proinde conjunctio debet esse non solum cordium, sed etiam intentionum, & operationum, ut qui ad unum finem collimant, ad eundem conjunctione animorum tendant & collaborent. De quo est figura, Ezech c. 1. Animalia quatuor ibant anteorsum, quò impellebat Spiritus nec revertebantur, cum ambularent: junctæque erant pennæ eorum alterius ad alterum. &c. præclarum hoc esse prototypon charitatis & conjunctionis inter religiosos, constantisq; propositi eorum, ait Picinellus. Hanc concordie unitatem amplius descri-*

bit Apost. ad Philip. 2. 10. *Si qua consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, unanimes id ipsum sentientes, nihil per contentione, nec per inanem gloriam facientes, non qua sua sunt, singuli considerates, sed qua aliorum hi,*

V. *Concordia*, mutuaque charitas conciliatur, & fovetur per exactae obedientiae studium. Nam, ut discutit *Lobnerus*, quae sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se, id est, si subditi bene conveniant in obediendo uni tertio, scil. Superiori, etiam bene inter se conveniunt, & per mutua charitatem concordant. Unde bene dixit *S. Franciscus Borgia*, quod per tria conservetur Societas *JESU*, scil. 1. per orationem quotidianam mentalem integræ horæ, quæ conjungit nos Deo; 2. per obedientiam perfectam, quæ conjungendo nos per charitatis subjectionem cum Superiore, jungit nos ad invicem; 3. per persecutiones exteriores, ac invidentias, per quas abstrahimur à saeculo. Optimè ergo exactam obedientiam *Rodriguez* comparat *holstorio*, per quod omnia complanantur & æquantur, magnaq; inter membra Religionis introducit unio, & æqualitas. *Ad hanc unionem*, animorumque concordiam, singulis Religiosis fortius inculcandam facit, quod *S. Teresa* ex Christi revelatione didicerit, ex 4. principalibus, per quæ profectum sortitura esset Religio PP. Carmelit. Discalc. esse unum, si Superiores fuerint inter se concordēs & unanimes. Hæc *unanimitatis coherentia* sit etiam Superiores inter & sub-

sub-

subditos; nam ejus defectus plurima parit mala, quæ agnovit *Chrysoſt.* in epist. Rom. ubi inquit: nihil enim est, quod Ecclesiam Dei ita destruere & dissolvere potest, ut quando discipuli Magistris, & patribus Filii, & principibus subditi non magno studio coherent. h. i. non mirum; quia juxta vocem Christi, regnum in se divisum desolabitur.

VI. De hac *unionem animorum*, & concordia sollicitè amanda & conservanda dicitur in 8. p. Constitut. Soc. JESU c. 1. Quò difficilius est membra hujus Congregationis cum suo Capite, & inter se invicem uniri. -- eò in pensius, quæ juvant ad unionem, quærenda sunt: quando quidem nec conservari, nec regi, atque adeo nec finem, ad quem tendit Societas ad majorem Dei gloriam, consequi potest, si inter se & cum Capite suo membra ejus unita non fuerint. -- Et quidem circa animorum unionem, quedam ex parte subditorum, quedam ex parte Superiorum, quedam ex utrorumque parte juvabunt. Ex parte subditorum juverit, magnam turbam hominum ad professionem non admitti: nec quoscumque sed selectos homines retineri: multitudo enim magna eorum, qui vitia sua non bene domuerunt, ut ordinem non fert, ita nec unionem. -- Et quia huiusmodi unio magnâ ex parte per obedientiæ vinculum conficitur; hæc semper in suo vigore conservanda est. -- Subordinatione conservata, unio, quæ in ea quàm maximè consistit, aspirante gratia Dei, conservabitur. Si quis divisionis, vel dissensionis eorum qui unâ vivunt, inter se vel cum suo capite auctor esse cerneretur; diligentissimè ab ea Congregatione, velut pestis quæ eam

Hh 4

potest

potest summopere inficere, si praesens remedium non adhibeatur separandus est. -- Praecipuum utriusque partis vinculum, ad membrorum inter se & cum Capite suo unionem, amor est Dei, ac Domini nostri IESU Christi: cum cuius divina ac summa bonitate, si superior & inferiores valde uniti fuerint, per facile inter se ipsos unientur: idque per eundem illum amorem fiet, qui à Deo descendens ad omnes proximos pertinet h. i. Hinc & p. 9. c. 2. inter doctes varias, quibus ornari Praepositum Generalem optandum est, omnium prima haec erit, ut cum Deo ac Domino nostro quam maxime conjunctus, & familiaris, tam in oratione, quam in omnibus suis actionibus sit; ut eò uberius ab ipso, ut boni totius fonte, universo corpori Societatis abundantè donorum, ac gratiarum eius participationem, ac multum valoris & efficacia omnibus illis rationibus, quibus ad animarum auxilium utetur, impetret. h. i.

CAPUT VII.

De charitate ad externum proximum habenda.

I. **Q**uoniam juxta verbum Christi, luc. 6. 38. *date & dabitur vobis.* lucrosa res est charitas ad proximum, & misericordia; hinc, *quod vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis:* si parca manum ad subveniendum proximo in operibus misericordiae tum corporalibus, tum spiritualibus habneritis, etià manus divina contra ea erit vobis; &

& ipse occludet corda, & retrahet manus benefacere potentium. Qui magnos vult capere pisces, pisciculum hamo affigit. Religiosi magis dediti operibus misericordiae magis benedicuntur à Deo etiam in temporalibus; nam Christus suo verbo deesse nequit: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur*, non solum in futuro, sed etiam in hoc saeculo, non solum in anima, sed etiam in corpore. Hinc verissimum dicit Scriptura Prov. II. 17. *Benefacit anima sua vir misericors*, id est, alteri benefaciendo, simul insuper sibi ipsi indirectè benefacit, dum sibi fructus ex opere charitatis accrescit veluti granum frumenti (ut ait *D. Basil.*) projectum in terram, fructum reddit, & lucrum uberius parit seminanti. De quo & *S. Gregor.* in Registro: *Quidquid tribuitur pauperi, si subtili consideratione pensetur, non est donum, sed mutuum; quia, quod datur, multiplicato sine dubio fructu recipitur.* h. i.

II. Opus angelicum, & valde fructuosum est etiam temporaliter, si pauperes Religiosi ex paupere penu pauperibus libenter communicent. De quo eleganter doctrinaliter *S. Chrysol.* homil. de eleemosyna: *Manus pauperis est Abrahae sinus, ubi, quidquid pauper acceperit, mox reponit. Thesaurus caeli est manus pauperis, quod suscipit, ne in terra pereat, reponit in caelum. Manus pauperis est gazophylacium Christi, quia quidquid pauper accipit, Christus acceptat. Da ergo homo pauperi terram, ut accipias caelum: da nummum, ut accipias regnum: da micam, ut accipias totum: da pauperi, ut des tibi; quia quidquid pauperi dederis,*

tu habebis: quod pauperi non dederis, habebit alter. b. i. Aptè ad hæc quoque ait Hugo Cardinalis, quòd viri misericordiæ dum miseras aliorum sublevant, in propriis egentis & miseriis sublevari merentur. Dumque in hoc parci & avari sunt, sibi ipsis etiam temporali dispendio nocent. De quo *Lanzizius* ex Soc. Jesu exemplū narrat, quòd *Rodriguez* viderit quondā dæmones nube densa, protinus supra vineam, illam grandine frequenti penitus destruxisse, ideoque iussus est à Deo Superiori significare, id ob defectum spei, & paritatem ipsius contigisse. Proinde *beatius est magis dare quàm accipere*, quod est verbum Domini Jesu, Act. 20. 35.

III. *S. Franciscus* Pater noster singulariter fuit à Deo benedictus benedictione temporali & spiritali, eò quòd singularem ostenderit semper miserationem ad alios egentes: Dum vestem dedit malè vestito militi, vidit de nocte Christum, speciosum palatium cum militaribus armis rependentem, dicente Christo: *Tua erunt hæc omnia, & militum tuorum.* Franciscana Religio gloriatur in eodem Christo promissore largissimo, totum mundū esse suum, ad suum obsequium, & beneficium, si Francisci virtutes imitari non destiterit. Meritò *S. Franciscus* cum Job dicebat: *Pater eram pauperum*, quia magno charitatis officio studium misericordiæ vertit in donum naturæ: & dum externis pauperibus succurrere non destitit, suis pauperibus Filiis divinæ beneficia largitatis abundè præsto esse semper expertus fuit. Et qui in se ipso paupertatis egestatem vix sublevabat,

in

in aliis eam tolerare vix poterat, quin sublevaret; sibi pauperi durus, aliis pauperibus benignus: invidus alienæ inopiæ ex compassione pia, suam verò sufferens ex virtute ingenita. Sat dives erat *Franciscus*, cui Conditor efficiebatur census. Quod idem satis agnovit *S. Birgitta* c. 70. revelat. extravag. quæ cum argueretur de nimis profusa liberalitate à suo dispensatore, cum tamen ipsa met indigeret; respondit plena charitatis & confidentiæ: *Demus, cum habemus, quia benignus Deus largus est nobis dare, cum indigemus.* h. i.

IV. Superior qui nimis parcus & avarus est tum erga suos subditos, tum erga externos vel pauperes, vel hospites, ex hoc fine, ut majorem substantiam conglomerando, Monasterii bona augeat, areas dilatet, ædificia ampliet, magnumque sibi nomen acquirat, ipsius annona minorabitur, benedictio in temporalibus subtrahetur, & instar spumæ marinæ deficiet, juxta illud Prov. 28. 22. *Vir qui festinat ditari, & aliis invidet, ignorat, quod egestas superveniet ei.* Hinc tales Superiores monet Apostolus Heb. 13. 5. *Sint mores sine avaritia, contenti presentibus; ipse enim dixit: non te deseram, neque derelinquam; ita ut confidenter dicamus: Dominus mihi adjutor &c.* De tali Superiore indiscreto, ac inhumano verificatur, quod dicit *Innocentius* de vil. cond. hum. *nec patientibus compatitur, nec miseris subvenit, vel miseretur, sed offendit Deum, offendit proximum, offendit seipsum; nam Deo detinet debita, proximo denegat necessaria, sibi subtrahit opportuna: Deo ingratus, proximo impius, sibi crudelis.* h. i.

Non

Non oportet plus amare pecuniam, quam proximi animam: sed potius pecunia oportet imperare, non servire. Pecunia si uti scias, ancilla est; sine scias, Domina. Seneca in prov.

V. *Charitas ad proximum* est scenus Deo placitum, sceneranti fructuosum, dupliciter lucrosum: nam, qui miseretur pauperis, Domino sceneratur. Hinc S. Ambrosius, quid hoc melius bono, si pauperibus largiaris, in quo tibi Deum debitorem quadam pietatis sceneratione constituas? sit ergo (ut ait D. August. in psal.) *Augmentum charitatis imminutio cupiditatis*; ne, ubi regnat nimia cupiditas, refrigescat debita charitas. Si Deum amemus, nummos omnino non amabimus contra Deum. Erit tibi nummus instrumentum peregrinationis, quo utaris ad necessitatem, non ad irritamentum cupiditatis. Hæc D. August. Nimia anxietas de non sufficientia, displicet Deo, nec proficit anxio: melius sensit, qui dixit psal. 22.1. *Dominus regit me, & nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocabit.* De hoc plenæ sunt historix Sanctorum.

VI. *Hospitalitas*, maximè erga Sacerdotes, Clericos, Religiosos (neutiquam tamen ad apostatas, ceteris paribus) pauperes, advenas, peregrinos, afflictos, parvulos fame pressos ac nudos, Scorphanos &c. in omnium ordinatarum Religionum constitutionibus præcipitur; attamen talis, quæ nec recipientibus, nec receptis sit occasio aut causa excessivæ inordinationis. Hinc quàm maximè placet, quod de hoc legatur in *Constitut. Canon. Præmonstrat. D. 2.*

e. 21. §. II. ubi decernitur, *ut in quacumque hospitium receptione hoc observetur, ut animi vultusque hilaritas eis exhibeatur: Et omni luxu ac ostentatione rescissis, juxta religiosam mediocritatem sufficienter cujusque necessitati, non voluptati satisfiat.*
 h. i, Unde hospitalitatem non jubet rationabilis charitas exhiberi iis; qui delicias & voluptates quærunt apud Religiosos, nullo alio motivo saniore incitati. Porro, cum charitas, quæ exhibetur hospiti propter Christum, ipsimet censenda sit exhiberi Christo, (ut ajunt, & experti sunt D. August. & D. Gregor.) hinc pari reverentia, affectuque obsequium hospiti est impendendum; quod indubiè Christus (cui nihil perit) multipliciter remunerabit ibi, ubi minùs speraverit, qui exhibuit. Hinc apud dictos, aliosque sanctos (qui hospitalitatis claruere virtute) indubitata fuit persuasio, hospitalitatem Monasteria non depauperare, sed conservare, *date & dabitur*: justissimum est, Conditori exigenti reddere in hospite, quod dedit hac conditione.

VII. Quoniam etiam in Constitutionibus nostris præcipitur, ut saltem bis in septimana pauperibus plebeis ad ostium mendicantibus, id, quod Fratribus residuum est, in eleemosynam erogetur, juxta illud: *quod superest, date eleemosynam, & gratis accepistis, gratis date*; Cura hinc Superiorum exposcit, ut id, quod his desolatis pauperibus, & caris Christi membris erogandum est, quamvis sit quoad substantiam vile & exile, tamen sit mundum, cum charitate accommodatum, ex cordis sinceritate benignè dispensatum ita,
 quafi

quasi esset pro seipsis, seu potius cum tanta devotionis fide, charitatis affectu, humilitatis sensu, ac si ipsimet Christo in mendico petenti porrigerent. Ita fecit copiosè à Deo remuneratus *S. Ludovicus* Rex Galliae, qui flexis genibus pauperibus serviebat, quasi suis Dominis, immo ut Christo. Idem de multis aliis Sanctis legitur. Dives Christus qui in paupere recipit, id abundè retribuit: quod hoc canali effluit, id alià ignotà venà abundè refluit. Quoad hoc me multum adificavit devota consuetudo, quam vidi praticari prope Augustam Trevirorum in aliquo Monasterio *S. Benedicti* à Reverendissimo D. Praelato (cujus memoria sit in benedictione) qui accumbens, primam & meliorem portionem è communi catino extrahebat pro Christo, id est, pro paupere; si etiam pro infirmo, major erat charitatis ostensio, & meriti augmentatio. Deus non obliviscitur hujus operis, sed benedictos benedicit ampliùs. Hinc & Religiosi illi multum commendandi, qui, amore virtutis, & Jesu olim pauperis, sibi quantumvis minutula in prandio aut cœna subtrahunt, ut Christo in paupere detur, quorum plurimi sunt, qui egestate pressi nesciunt, quid sit ad sarietatem manducare panem siccum.

VIII. De hospitibus excipiendis hoc statuit *Regula S. Benedicti*: *Omnes supervenientes hospites tamquam Christus suscipiatur; quia ipse diciturus est: hospes fui, & suscepistis me. Et omnibus congruus honor exhibeatur, maximè domesticis fidei, & peregrinis &c. h. i.*

CAPUT VIII.

De amanda Religiosa paupertate à Superiore & subditis regularibus.

I. *J*ure assero *amorem religiosa Paupertatis* numerandum inter media tum spiritualia tum quasi corporalia communitatis religiosæ facilius conservandæ, seu cum religiosa sufficientia vivendi in communi. *Cujus ratio est*; quia ille duo beneficia (ut ait *D. Bonav.*) confert Religiosis, 1. ut sint paucis contenti, 2. ut non faciliè murmurent. Non est autem intentio mea, ut, quæ in hoc Cap. dicentur, sint Superioribus occasio sordidæ parcitatis, nec subditis injustæ contra me indignationis; sed potiùs exercendæ utrobique virtutis. De illo autem malo aliorum mentem & verba, quàm propriam proferre, & devotis Religiosis proponere. De quo *Alphonsus à Jesu Maria* in suo *Consiliario Spirituali*, disc. 13. consil. 5. ita discurret.

II. Oportet, ut Prælatus sit præditus magna spiritûs paupertate, sibi que honori ducat, si eam accuratè servet; quod assequetur, si suum sensum sensui *D. Bonav* accommodârit: *Quanto intimiùs*, ait hic lc. suprà, *paupertatem dilexeris, tanto subtiliùs de necessitate judicabis.* Quemadmodum autem perfecta paupertas in subditis non permittit pro eorum peculiari usu alicujus rei nisi omnino necessariæ concupiscentiam, vel admissionem; pari modo ut in uno perfecta sit Prælato, opus est, ut ipsi impendiorum communium certos statuatur

ruat

tuat limites, quibus servatis omnem superfluitatem à se proscribat. Debet proinde paupertas Prælati ita esse circumscripta pro expensis communibus, sicuti est subditi restricta pro specialibus. Paupertas ergo & moderatio instar margaritæ in pretio est habenda. Eapropter magna Mater nostra *Teresia* paupertatis valorem & utilitates plenè perspectas habens, dicere solebat, se plus dolere, quando omnia habebat in copia, quàm alicujus rei defectum & penuriam patiebatur. Et hoc multa cum ratione; quia affluentia plerumque relaxationem inducit, necessitatis verò alicujus tolerantia est lapis lydius veræ paupertatis, divinaque providentiæ argumentum. Deus enim promissione firmavit, se habiturum curam eorum, qui omnia amore ejus reliquissent, suumque fuissent imitati exemplum, cautionem præstante Petro Apostolo in hæc verba: *Quoniam ipsi cura est de vobis.* 1. Petri 5. 7. *h. i.* Pergit.

III. Magna ergo cum ratione, ut Lucas Evangelista refert c. 22. 35. est percontatus noster Salvator suos quondam discipulos, utrum aliquid defuerit ipsis, dum eos sine mantica, sine nummis, & nudipedes misit? *Quando misit vos sine sacculo & pera, & calceamentis, numquid aliquid defuit vobis? At illi dixerunt, nihil.* Pauperum enim evangelicorum provisio fundatur in modo vivendi pauperis instar, quo si se gesserint modo, numquam permittet Deus, ut taliter rerum temporalium subsidio sint destituti, quò minùs vitam traducere possint. Et in hoc sensu accipit Seraphicus Doctor *Bonav.* illam Davidis sententiam, quâ dicitur:

tur:

tur: divites egerunt, & esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. Psal. 33. 11. Divitiis affluentes famem & necessitatem sunt passi; quærentes verò Deum nullius rei habuere penuriam. Propterea ita subjungit idem Seraphicus Doctor de perfect. vitæ c. 3. NB. Si paupertatem, quam professi estis, contempseritis, omnium bonorum tam temporalium, quam spiritualium egenes eritis. NB. q. d. Dum ex institutione, & vitæ conditione, pauperes more divitum victitare volunt, cum Deus in pœnam talis modi vivendi, privat eos & corporis & animæ bonis, quæ eis quæ pauperibus sua munificencia largitus fuerat. *h. i. Pergit.*

IV. Ipsa etiam experientia docet, superfluas, quas Prælati in sumptuosis fabricis, & pretiosis sacristiæ ornatibus, aliisque similibus modum excedentibus facturis & operibus facere sunt soliti expensas, plerumque redundare in subditorum collectionis, silentii, & conversationis cum Deo detrimentum, ipsosque hac ratione omnem spiritum perdere; quæ deinde causa est, ut sensim necessariis destituantur. Magnopere cavendum est Prælato, ne præfecturam in suum commodum, lautumque vivendi modum convertat; sed imitetur in paupertate Christum Jesum, ut ratione hujus imitationis suis subditis jure dicere possit, quod Apostolus in hæc verba suis dixit Corinthus 1. Cor. 4. 16. *Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.* Identidem proinde recogitet secum, se communitatis

riscaput existere ; res autem monstri similis esset , si caput egentis & nudi corporis vellet esse locuples , omnibusque ad vitam necessariis superfluè instructum. *h. i.* Ad quod cordatiùs exhortatur Sanctus Bonaventura , in memoriali isto dicens : *Zelans sacratissimam paupertatem in omnibus , qua ad te spectant ; asperitatem , vilitatem , & parvitatem habeas , quantum potes : non tamen in aliis requiras : sed potius letus & gaudens de omni consolatione fraterna , eis sicut oportet , obsequendo , & ministrando assistas , omni consolatione eos reputans esse dignos.* *h. i.* Pergit præcit. auctor.

V. *Prima ergo doctrina à Prælato subditis danda est paupertatis exemplum , in cunctis monstrandum rebus ad usum suum spectantibus.* Hac docendi methodo usus est Redemptor noster cum iis , qui scholæ suæ accenseri cupiebant. Cuidam enim illorum pro discipulo se offerenti , ante omnia considerandam & imitandam suam per raram paupertatem proposuit , dicens Matth. 8. 19. *Accedens unus scriba , ait illi : Magister sequar te , quocumque ieris.* Et dicit illi Jesus : *Vulpes foveas habent , & volucres cali nidos ; filius autem hominis non habet , ubi caput reclinet.* Quo sapientissimo responso providentissimus Magister instruere Prælatos voluit , quòd , nisi in hac virtute bene sint fundati , suis subditis numquam satis persuadere possint primam perfectionis evangelicæ fundamenta , que sunt submissio animi , & perfectus rerum omnium

tempo

temporalium despiciatus. Hujus rei gratiâ consulit *D. Bonav.* Superioris ritè fungi volenti officio, ut in usu rerum necessariorum sit admodum frugalis & moderatus pro se ipso, totumque quod aliquam pompam vel curiositatem sapere potest, excelfo contemnat animo, singularemque intendat curam, ut totum quod ad suum habet usum, prædicet paupertatem. De quo *S. Bonav. loc. cit in libro 4. supra. Hucusque citatus auctor.* Porro *S. August.* suam de paupertatis fructu in Regula addit sententiam, dum inquit: *Illi se existiment ditiores, qui fuerint in sustinenda parcitate fortiores: Melius est enim minus egere, quàm plus habere. h. i.* Et *S. Chrylost. Egestas propter Christum tolerata martyrem facit.*

VI. Porro hic paupertatis sensus & affectus in Superiore, generat in eo (Deo sic remunerante virtutis meritum.) majorem ad Deum confidentiam, & in egestate voluntariâ saporem. De quo *Sanctus Bernardinus* serm. 2. de paupertate doctrinalem hanc adducit *Parabolam.* Rex quidam duas filias habuit, unam pulcherrimam, aliam turpissimam: pulchra appetebatur ab omnibus, & honorabatur; turpem verò nullus nedum amare, sed nec videre volebat. Hæc autem amarissimè flebat in conspectu Regis: Cui Rex: noli flere dilectissima Filia mea; nam qui in sponsam duxerit sororem tuam, nihil secum accipiet nisi pulchritudinem ejus; qui verò sponsam acceperit te, dabo illi regnum meum. *Explicatur Parabola.* Filia pulchra est gloriosa sæculi vita,

plena divitiis, deliciis, & magnificentia: filia vero turpis paupertas voluntaria est, plena penuriis, plena cruciatibus, plena despectionibus. Tamen voluntariis pauperibus solatio est, penuriam pati, cruciatibus fatigari, & ab infenso mundo despici. Hanc turpem filiam qui acciperit in uxorem, promittit ei Dominus regnum suum dicens: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* h. i.

VII. *Dicta hac fiducia* Religiosus quilibet sibi maxime devincit Dei amicitiam, & providentiam; si nimirum impleverit, quod dicitur Sap. i. *Sentite de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis querite illum.* Hoc fecit & experta fuit S. V. Gertrudis (Blos, cap. 13. Monil. spir.) quae tantam fiduciam de divina misericordia concepit, ut neque pericula aut tribulationes, neque temporalium rerum damna, aut quaecumque alia infortunia, sicut nec proprii defectus & errores illam movere, aut contristare potuerint; quoniam certa erat, haec omnia tam bona quam mala, divinam providentiam sic ordinante, in animae suae bonum, & spirituale incrementum cedere. Unde Christus huic Sanctae Virgini apparuit, & ut eam magis in hac pia fiducia confirmaret, ait: *Fiducia illa, quam homo in me solo collocat, credendo, posse, scire, & velle me ipsum fiducialiter invocare in omnibus, cor mihi transfigit, tantamque pietati meae violentiam facit, ut non possim non ei gratificari, & manus porrigere, ob gustum, quem ex eo, quod totus à me pendeat, capio.* h. i.

VIII. Paupertatis necessitas & utilitas breviter insinuatur p. 10. Const. Soc. Jesu his verbis: *Quia paupertas velut propugnaculum est Religionibus, ut eas in statu suo, & disciplina conservet, & à compluribus hostibus defendat (unde etiam demon enititur illud variis rationibus evertere)* refert plurimum ad conservationem & augmentum totius hujus corporis, procul admodum omnem avaritia speciem ablegasse &c. h. i.

De eadem bene dixit Ludovicus à S. Petro Carmel. Leod. in sua disciplina monastica: *Sicuti juxta philosophos, turpissime errat, qui errat in principiis; ita qui paupertatem offendit, contra unum ex præcipuis religiosa vite principiis impingit; nam in paupertate evangelica suggerenda totus desudavit Christus Dominus, voce, mente, manu: voce ad doctrinam; mente ad consilium; manu ad exemplum: docens verbo, inspirans consilio, consecrans exemplo.* h. i. ex Tertull. & S. Bernardo. *Quamvis mundi judicium sit longè aliud; de quo S. Gregor. in moral. Quid namque stultius videtur mundo, quam possessa relinquere, paupertatem eligere?*

&c.

CAPUT IX.

*Despicientia rerum temporalium probat virtutis
heroicæ radicationem, conciliatque majorem
cum Deo amicitiam, & ejus providen-
tiæ favorem.*

I. **F**UNDATÈ dicit l. i. imit. c. 18. §. 5. *O! quantus
fervor omnium Religiosorum in principio sua
institutionis fuit! quanta emulatio virtutis!
quàm magna disciplina viguit! quanta reveren-
tia, & obedientia sub Regula Magistri! &c. c. 25.
§. 8. Satis arctati sunt sub disciplina claustrali
rarò exeunt, abstractè vivunt, pauperrimè com-
dunt, grossè vestiuntur, multùm laborant, pa-
rum loquuntur, diu vigilant, maturè surgunt, or-
ationes prolongant, frequenter legunt, & se in o-
mni disciplina custodiant, &c. Illi sciverunt æ-
stimare virtutis pretium, paupertatis valorem,
rerum fluxarum labilitatem, ac deceptoriam
inanitatem. Verecundamur meritò, & in-
genti rubore suffundimur, dum eandem
paupertatem cum illis vovimus, quam ta-
men tamquam odibile bonum fugimus, aliena-
mus à nobis, horremus, odimus, & tam-
quam fatuam hujus mundi simiam irridemus;
immo interdum pudet nos pauperes esse, videtis
haberi, & ut tales tractari ab aliis. Perizomatibus
pauperum Christi nuditatem nostræ virtutis con-
tegemus, cujus tamen amorem à nobis maxime*

alie-

alienum scimus. Sic mundum decipimus, non derelinquimus: paupertatis titulum vendicamus nobis & arrogamus, quem tamen aliqui indigni gerimus. Utinam justa hæc nostra confusio esset antiquæ & emortuæ in nobis hujus evangelicæ margaritæ resuscitatio! Ad quam vigorosius auspiciandum, proderit Heroica antiquorum Sanctæ paupertatis exempla in medium adducere, qui fuerunt Deo ideo amici chari, quia in paupertate perfecti imitatores Christi.

II. *S. Amatum* amatorem mirabilem evangelicæ paupertatis (de quo Surius in vita) invisit certus Episcopus, ejusque ingenti inopiæ sublevandæ liberalem eleëmofynam obtulit. Quam eum vir sanctus acceptare constanter renueret, eam Episcopus clam altariolo, in quo Sanctus Eremita sacrificare solebat, impositam reliquit. *Amatus* igitur altera die videns ibi depositam pecuniam, in profundam vallem abjecit dicens: *Deus pars mea est, vobis autem non indigeo.* II. Pariter eum *Sancta Melania* venisset ad tuguriolum pauperrimum *S. Ephastionis* Eremitæ, & pecuniam oblatam, sed ab illo receptam reposuisset in sportula ibi ad parietem hærente, recommendando se precibus ejus; *S. Eremita* pecuniam illam in flumen projecit, maledico, ut per aquas nataret, quàm ut suam mentem inquietaret, & fluctuare faceret. III. *S. Spiridion*, quia Imperatori Constantino suis precibus sanitatem restituit, in gratitudinis vicem sibi ab eo ingentis auri vim offerri vidit: quam de-

testatus recusando ait : O Cæsar , non est æquum , ut amicitiam odio & invidia remuneres : magnum suscepi iter , ut obedirem tibi : & pro tanto labore nunc vis mihi dare aurum , quod est causa omnis mali ?

III. De primis *S. Francisci Sociis* scribit *S. Bonav.* in vita ejus cap. 4. §. 2. & 7. paupertatis evangelicæ mirandum exemplum & fructum , dum inquit : *Secundum S. paupertatis formam in labore multo & inopia victitabant* --- Ipsa quoque rerum penuria suprabundans eis videbatur ubertas ; dum juxta consilium Sipientis , *Eccli 29. 30.* pro magno ipsis minimum complacerebat. Sane cum ad infidelium partes aliqui ex fratribus pervenissent , contigit , ut quidam Saracenus pietate commotus pecuniam eis offerret pro necessario victu : illis autem recusantibus accipere , admiratus homo , cernens , quod inopes essent. Intellecto tandem , quod pauperes effecti amore Dei , pecuniam possidere nolebant ; tanta est eis affectione conjunctus , ut offerret se ad ministrandum omnia necessaria , quamdiu facultatum sibi aliquid superesset. O inestimabilis pretiositas paupertatis ! cujus miranda virtute mens feritatis barbarica in tantam miserationis est inmutata dulcedinem ! horrendum est proinde ac nefarium scelus , ut hanc margaritam nobilem vir Christianus conculcet , quam tanta veneratione extulit Saracenus. h. i.

IV. *Pelagius* in vitis Patrum lib. 6. num. 19. memorat insigne paupertatis heroicæ exemplum hisce verbis : vir admodum locuples venit

in

in eremum Schythi, deferens secum plurimum auri, ut illus loci presbyter id distribuere Monachis indigentibus. Cui cum Presbyter diceret, non indigent Fratres pecunia; at ille nollet requiescere; mandavit Senior, ut omne aurum poneretur ad fores Ecclesiæ, quò quisque Monachus acciperet, quantum vellet. Mirum! cum omnes ingrederentur, & audirent pæconem, nullus tamen ex omnibus fuit, qui obolum acciperet: immo nonnulli explicatam pecuniam nec aspexerunt. Probè enim noverant hi Sancti Monachi, paupertatem esse optimum monachi thesaurum; & qui illo destitutus est, pauper sine merito, & hinc miserabilis dicendus est. Hanc porro panperiem utpote à Christo præscriptum ad perfectionem medium omnes Apostoli exoculati sunt, ut *Eusebius* loquitur, & tamquam sponsam coluerunt omnes Ordinum Fundatores, ita ut *Cassianus* dicat collat. c. c. 8. Multa millia monachorum sunt, qui post abrenuntiationem nec denarium habent, nec habere voluerunt, etsi in abundantia oblatis fuerint. Hic heroicus in ipsis paupertatis amor & inopiæ ingentem in ipsis ad Deum fiduciam peperit; quod fatetur *S. Chrysost.* in lib. quòd nemo læditur nisi à se ipso, ubi inquit: *quid Apostolos penuria rerum temporalium lædit? nonne in fame, & siti, & nuditate degebant, & pro his clari magis, & magnifici habebantur, atque ingentem per hoc fiduciam quaesierunt apud Deum?*

V. NB. Ex memoratis tamen exemplis nullus pius & prudens lector sumet occasionem ra-

xandi, suggillandi, judicandi, ac contemnendi Religiosos illos, quibus in communi à sede Apostolica indultæ sunt possessiones, ut quietiùs singuli quicumque Deo vacarent, quique ideo indigent tractare pecunias, recipere, in necessaria alimenta, & vestimenta, fabricas monasterii, & alia necessaria expendere. Nunc enim cum multiplicata sint Religiosorum Monasteria, impossibile est, posse omnes ex mendicato vivere (cum tamen plurimi sint ordinum mendicantium Religiosi) maximè cum tempus jam sit, de quo Christus dixit: *refrigescet charitas & abundabit iniquitas multorum*, Matth. 24. Proinde tales Religiosi non sunt ullatenus condemnandi tamquam imperfecti positivè, aut transgressores vitæ evangelicæ quasi præceptæ; nam & in hoc se Christi imitatores probant, qui nonnumquam loculos habuisse legitur, ad condescendum infirmis & imperfectis, qui eis carere vel nolunt, vel non possunt: subinde etiam arctissimam paupertatem servavit, prout adnotarunt *D. Bonav. & D. Thomas & ante ipsos D. August. & ven. Beda*. Proinde bene distinguendum est, quod, aptè ad hunc discursum, ait Glossa ordinaria super illud Marci 19. *quàm difficile qui pecunias habent &c. Aliud est pecuniam habere: aliud, amare. Multi habent, & non amant: & multi non habent, & amant. Item: Alii & habent, & amant: alii verò non habere, nec amare se gaudent, qui tutiores sunt, & quidem cum Apostolo dicere possunt: mihi mundus Crucifixus est, & ego mundo, h. e. Ex his modis*

unus est indifferens & licitus, unus insuper bonus & meritorius, alius melior, alius optimus.

VI. De pecunia, & aliis possessionibus competentibus Religiosis ita inquit *D. Thom. 2. 2. q. 188. a. 7. in corp. Tribus gradibus Religionum triplex gradus paupertatis competit. Nam illis Religionibus, quæ ordinantur ad corporales actiones activæ vitæ, competit habere abundantiam divitiarum communium. Illis autem Religionibus, quæ sunt ordinate ad contemplandum, magis competit habere possessiones moderatas; nisi simul oporteat tales Religiosos per se vel per alios hospitalitatem tenere, & pauperibus subvenire. Illis autem, quæ ordinantur ad contemplata aliis tradenda, competit vitam habere maximè ab exterioribus sollicitudinibus expeditam. Quod quidem fit, dum modica, quæ sunt necessaria vitæ, congruo tempore procurata conservantur. h. i. Ex quibus patet, quòd *S. Thomas* apertè asserat, congruum esse, ut ab aliquibus Religiosis possessiones teneantur, quæ sine pecuniarum tractatione & expositione hoc tempore nullatenus haberi possunt. Et *S. Hieron.* super *Matth.* inquit, respondemus, quòd rem pauperum in suos usus convertere nefas putavit, scil. solvendo tributum: quia inter illos pauperes præcipuè erant discipuli, in quorum necessitates pecunia loculorum Christi expendebatur. Dicit enim *Joan. 4.* Discipuli abierunt in civitatem, ut cibos emerent. & *Joan. 13* dicitur, quòd discipuli putabant, quia loculos habebat Judas, quòd dixisset ei *Jesus*: eme ea, quæ opus sunt nobis ad diem Festum; aut egenis aliquid daret. Et *D. Thom.**

opus.

opusc. 19. c. 6. Nec Dominus loculos habuit, quasi
 aliàs ei non potuisset provideri, sed ut infirmorum
 gerens personam, ut sibi licitum crederent, quod à
 Christo observatum viderent. Et Ven. Beda in
 Luc. 12. ubi non hoc præceptum esse putandum est,
 ut nil pecunia reservetur à Sanctis, vel suis scil. vel
 pauperum usibus suggerenda: cum & ipse Dominus,
 cui ministrabant Angeli, tamen ad informandam
 Ecclesiam suam loculos habuisse legatur, & à fide-
 libus oblata conservans, & suorum necessitatibus,
 aliisque indigentis tribuens; sed ne Deo propter
 ista serviatur, & ob inopia timorem justitia dese-
 ratur. h. i.

V. S. Bonav. de paupertate Christi, ait: ex his glos-
 sis manifestè apparet, quòd modus habendi loculos
 in Domino, in nullo minuit paupertatem. Sic enim
 Dominus condescendit infirmitati & necessitati, ut
 tamen salva esset forma paupertatis, & exemplum,
 quòd præcipue monstrare venerat hominibus. I-
 dem expressius in apolog. pauperum sic ait. Uni-
 genitus Dei cum dives esset in omnes, pro nobis adeo
 factus est egenus, ut alieno cibo vesceretur. Non
 sine magni dispensatione divini consilii loculos fe-
 cit deferri; quorum tamen custodia illum deputa-
 vit discipulum, quem furem & proditorem præscie-
 bat esse futurum: habuit enim loculos Christus, 1. ad
 consolandum infirmos, 2. ad repellendū impro-
 bos, 3. ad informandum perfectos. Unde & hu-
 jusmodi actus, scil. habere loculos in Christo, 1.
 respectu infirmorum fuit condescensivus, ad con-
 solandum eos, qui propriis oculis carere nolunt.
 2. respectu impiorum fuit actus commonitorius pri-
 mo

mò quidem ad refellendum hæreticos, qui loculos reprobant, & detestantur, 2dò Commonitorius fuit ad deterrendum avaros, qui loculos concupiscunt. Quamquam enim ad mitigationem cupiditatis, Dominus Juda loculos commisisset, ipse tamen adeo cupiditatis igne exarsit, ut ipsum Dominum pretio parvo venundaret. 3 respectu verò perfectorum fuit actus informatorius. Siquidem quantum ad modum habendi, forma fuit perfectionis in Ecclesiasticis personis, maxime cœnobitis; ut ad exemplum Christi, & discipulorum ejus, nullus sibi quidquã appropriet, sed habeant omnia communia. Unde August. super Joann. habebat Dominus loculos, & à fidelibus oblata conservans, suorum necessitatibus, & aliis indigentibus tribuebat. Tunc primum Ecclesiastica pecunia forma est instituta; ut intelligeremus quod precipit, non cogitandum de crastino esse, non ad hoc fuisse præceptum, ut nihil pecunie reservaretur à Sanctis, sed ne Deo propter ista serviatur. h. i. NB. Hæ auctoritates SS. PP. ad hoc adductæ sunt, ut probent, quòd in possessione & utu pecunie à communitatibus religiosis per se non committatur prævaricatio, cum ipsis suffragetur & necessitas, Christi que exemplum & Sanctorum.

VI. Ut ad materiam Capitis, à qua non nihil digressus, redeam; sciendum est, quòd Religiosi singuli exactè servando Regulas S. paupertatis, eo ipso simul studeant conservationi regularis communitatis: Dum nim. intra terminos religiosæ sufficientiæ utuntur victualibus, & non nisi congruo ac fixo tempore, non exorbitantes, non
gulæ

gula indulgentes, sed necessitati consulentes: item res Monasterii communibus ac privatis usibus deputatis sollicitiori cura custodientes, quam si essent aut esse possent Domini earum, easque deberent magno sumptu & labore procurare; vel ac si essent res sacrae, cultui divino deputatae, & Christo propriae. Hoc enim modo continget, ut sumptibus inutilibus ac superfluis parcat, proinde ex modico diutius communitati provideri queat; quod modicum saepe multiplicat Dei benedictio fecundissima ad solatium servorum suorum, etiam si ex lapidibus necesse foret creare panes ut manducent. *h.i.*

VII. Demum ad sincerum amorem tam sacrae communitatis, quam religiosae paupertatis Regulares omnes extimulare debet vehemens desiderium, ac fidelissima admonitio & exhortatio S. Congregat. Em. DD. Cardinal. in decreto edito 1693. 18. Julii sub moderno SSimo Innocentio XII. his verbis: *Ad extremum eadem S. Congregatio Regulares omnes cuiuscumque ordinis & instituti sint, Sanctitatis suae verbis serio admonet, & in Domino obtestatur, ut omni mora postposita, sicuti filios obedientiae decet, ad Regulae, quam amplexi sunt, praescriptam vitam instituant & componant, decretisque Apostolicis, pro aeterna eorum salute editis sincerè ac fideliter pareant; nec ab eorum observantia inanibus interpretationibus, & fallaciis, aut relaxationum praetextibus ad excusandas excusationes in peccatis abduci se sinant; sed professionis suae memores, quàm se totos Dei obsequio manciparunt, susceptum Christiana perfectionis iter arduum*

duum quidem, sed divinae charitatis dulcedine aspersum, abiectis terrenarum rerum curis alacriter prosequantur. Nimis enim turpe esset, eos ad secularia desideria, quibus semel, aspirante Domino, renuntiârunt, animum revocare, & obligatam Deo, qui non irridetur, primam fidem irritam facere. Meminerint, se ad peculiarem Salvatoris nostri sequelam vocatos, qui cum dives esset, propter nos egenus factus est, veterumque illorum fidelium gloriosos imitatores, ac veluti heredes esse, quorum erat cor unum & anima una, nec quisquam eorum, qua possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia: dividebatur autem singulis prout cuique opus erat; ideoque in regularis vite, ac precipue Sanctae paupertatis, qua est parens quadam, generatioque virtutum, proposito perseverent, omnem sollicitudinem suam projicientes in eum, cuius oculi in pauperes respiciunt, qui non derelinquit sperantes in se, sed dives in misericordia, centuplum & vitam eternam, propter nomen suum relinquentibus omnia repromisit. h. i. Ad exactius autem observandum S. Paupertatis Regulam, quos ad hoc non inducere & movere valuit amor virtutis, & obligatio votorū, saltem compellat & stringat timor poenarum, quibus Deus voti paupertatis violatorum punit non tantum in hac, sed & magis in altera vita: de quibus quidem supra actum lib. 3. at hic plura subjicientur. De quibus proinde sit. &c.